all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 026.@ -~ del i? iJ ZﬂQQ

Oggetto:
Caratterizzaz}gne geologico- geochimica — ambientale e analisi di rischio delle aree
circostanti la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN) — studio di fattibilita.
L'anno duemilanove il giorno CInQUE  del mese di Grienwo presso
la Rocca dei Rettori si ¢ riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori:
1) Prof. Ing. Aniellq CIMITILE - Presidente __%MSENTE
2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente
3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore
4) Ing. | Giovanni Vito BELLO - Assessore
5) Avv. Giovanni AM.  BOZZI - Assessore
6) Ing. Carlo FALATO - Assessore
7) Dr. Nunzio PACIFICO - Assessore ASSENTE
8) Dr.ssa  Annachiara PALMIFERI - Assessore
9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ASSENTE ‘

Con la partecipazione del Segretario Gengrale Dott. Clﬁ 9-L>CCELLETTI
L'ASSESSORE PROPONENTE A

LA L;IUNTA

Considerato ‘

che a seguito della emergenza rifiuti in Regione Campania in localita C.da Nocecchia di
Sant’Arcangelo Trimonte ¢ stato individuato un sito da destinare a discarica, nonostante che sia
I’assemblea dei Sindaci del 22/03/2007 che la Provincia con delibera di giunta nr.199 del
16/04/2007 non avessero indicato il Comune di Sant’arcangelo Trimonte quale possibile
destinatario di discarica;

che ’area individuata in C.da Nocecchia si trova a ridosso della vecchia discarica; tale area ospita
ancora 50.000 mc. di rifiuti, contaminata dal percolato; la nuova area, invece, dovra contenere un
milione di mc. di rifiuti provenienti dalle province campane;

che al fine di salvaguardare la salute, I’ambiente e le attivita produttive & costituito un comitato di
cui fanno parte rappresentanti del Comune di Sant’Arcangelo e il Comitato Difesa Salute ed
Ambiente ; :

che, a seguito della richiesta della Provincia di Benevento, la Presidenza del Consiglio dei Ministri
ha wvalutato positivamente 1’inserimento di un rappresentante della Provincia in seno alla
Commissione tecnica di vigilanza sulla discarica di S:Arcangelo Trimonte;

che, a seguito delle indicazioni pervenute dal predetto Comitato, considerata la necessita e I’'urgenza
di porre in essere tutte le iniziative volte alla bonifica del sito in questione, la Provincia ¢
disponibile ad affrontare le spese, in via preliminare, occorrenti per redigere un piano di



monitoraggio geochimico-ambientale delle aree circostanti la discarica di S:Arcangelo Trimonte;il
monitoraggio prevede il prelievo di suoli e di acque sotterranee, per determinare la concentrazione
di metalli tossici, idrocarburi policiclici aromatici, alifatici clorurati cancerogeni, clorc benzeni,
nitrobenzeni, fenoli clorurati diossine € furani ........... ;

che il monitoraggio in parola serve a verificare lo stato di salute dei suoli e delle acque attraverso
I’analisi di campioni prelevati in siti a monte e valle della discarica , nonché campioni di acque
sotterranee prelevate in pozzi ubicati sia a monte che a valle della discarica stessa;

che, pertanto, ¢ urgente e necessario predisporre una complessa indagine geologica-geochimica che
valuti la salute dei suoli e delle acque nelle zone “ a rischio” dell’area sulla quale & insediata la
discarica di S.Arcangelo T.

che all’interno dell’Ente non risultano ﬁgure professionali e strutture idonee per la realizzazione
dell’indagine in questione;

che la spesa complessiva stimata per la realizzazione dello studio in questione ¢ quantificabile in
euro 19.392,00 e che tale cifra si ritiene congrua rispetto alle attivita richiesta;

che si ritiene opportuno incaricare il Dirigente del Settore ad individuare una idonea struttura
capace di realizzare il servizio di monitoraggio dei suoli e delle acque , nonché della salute
dell’ambiente dél sito.che ospita in localitd Nocecchia la discarica di S.Arcangelo Trimonte, studlo
propedeutico ed indispensabile per la prevista bonifica dela sito in questione;



Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

R

Esprime parere favorevolé circa la regolarita contabile della proposta.

Li
UFFICIO IMPEGNI m IL DIRIGENTE DEL/SEATORE
AEGISTRAZIORE IMPEGNO CONTABRE o,  FINANZEE CONTROLMY/ECONOMICO

cap. 8477 PROGR N _S€/°3 Tww. (Dr. Andrea LANZALONE)

-

Su parere favorevole dell’ Assessore relatore H exto o) aa V\AW’WT @

DELIBERA

- Di prendere atto della necessita della realizzazione, in previsione del progetto pitt complessivo di
bonifica del sito circostante la discarica di Sant’Arcangelo Trimonte, di uno studio approfondito di
monitoraggio ambientale; '

- di autorizzare il Dirigente del settore a porre in essere le procedure per 1’acquisizione di uno studio
di indagine geologico-geochimico , con I’analisi del rischio delle aree circostanti la discarica di
S.Arcangelo Trimonte, da affidare ad una idonea struttura pubblica o privata che risponda ai
requisiti di competenza in materia € con idonea certificazione all’uopo’prevista dalle normative
vigenti,

- di dare atto che la spesa pari ad € 19.392,00 ¢ da imputarsi sul cap.8477;

- di dare alla presente delibera immediata esecutivita,



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE

@:jaudzo UCCELLETTI)

IL VICE PRESIDENTE

(Avv Antomg Eﬁ%EmRﬁ

N’Sg@ T

7
Registro Pubblicazione

Si certifica ché la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. — D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

B YENT

IL MESSO

086y, 2008

IL SEGRETAIHO G LE
h.. S&.\MH »

Do, Claudio vuvron m/
A

L 9561 2008

IL RESPONSA%W’UFFICIO
//’

RIQ GENERALE
% #ﬂﬂhmu‘ﬁ;{d?

/ e A I A N
: : By

Si certifica che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D. Lgs.vo

49 G1U. 2009

18.8.2000, n. 267 il giorno

ﬂ Dichiarata immediatamente esegulblle (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

Jﬁ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267).

[J E'stata revocata con atto n. del

2 5 610, 2008

Benevento 1i,

I1 SEGRETARIO GENERALE

TN i

I ﬁl on méu

.52

Copia per

SETTORE | efri tot! w. Am\ﬁ@l prot. n.

SETTORE GQ%J\: one Eco u,@l::%l o _____prot.n.

SETTORE il % ) prot. n.

Revisori dei Conti 11 ] R . prot. n.
j\Nucleo di 'Valutazione illl l i prot. n.
V' Conferenza dei Capigruppo il prot. n.




